- c 492. — (so) sic fuit in | — i validas | — emtam | — ae. |  
— clamore .. | — nomen Hippocoontis. |
- a 488. Long.: adnotat Cornutus, quod indecenter sacram matri  
suae avem sagittis figendam constituerit. Sed videlicet Homerum  
secutus est; sed et eodem modo quamcunque aliam avem expositam 5  
queri potuit, quia singula genera alitum Diis quibuscunque sacrata  
sunt. Praeterea columbae in tutela sunt ati | magna quae  
— ratae | quod leones Matris Magnae, contra Deam faciet,  
qui leonem occiderit, nisi qui forte fuerit sacratus. |
- b 495. ['Cl]arissimum' dixit facto insignem. | 10  
496. [Pan]darus Minerva auctore foedus, quod inter Graecos  
et Troianos factum erat, confudit icto | [sa]gitta Menelao in femore. |

## LIB. VII.

- 252 b 260. Et hic 'augurium' pro responso posuit, ut in III <A. III, 89>:  
Da, pater, augurium adque animis inlabere no[st]ris. | 15
- 252\* a 266. [Dextram de]stinat ad implendam fidem responsi et  
[firman]dum, quod vates praedixit. Sed populo magnum porten[di]  
crediderat bellum et sperat non superfuturas causas belli, (si m)atu-  
rato filiam conlocaverit et quia eum Ilioneus sic | [antea adlocutus]  
erat <A. VII, 235>: Sive fide seu quis bello est expertus et 20  
armis. Quae quidem res redolet antiquitatem. Illi enim iun[gere]  
solebant] dextram et pro tabulis signatis cedebat et haec fides  
apud gentem Saturni maxima fuisse debet ex | [tempore Satur]ni. |
- b 269. NON PATRIO EX ADYTO hoc ad illud <A. VII, 82 s.>:  
Lucusque sub alta Consulit Albunea. 25

1 s. — (so) sic — Hippocoontis in p. 250\* marg. (c) primus invenit H ||  
3 Long. | [Volucrem traiecit in fune columbam.] Longus M || 5 quamcunque MK ||  
6 queri recte coni. M quaei V || quibuscunque MK || 7 in tutela sunt —  
(a) — (er) — ati K in tutela sunt ... a ... er ... ati M ||  
7 s. quae (quia) — ratae K quae ... (quia) ... M || 10 [Cl]a-  
rissimum K [O clarissime.] Clarissimum M || 11 [Pan]darus K [Pandare] Pan-  
darus M || 12 [sa]gitta K sagitta M, cf. Il. IV, 86 s. || 14 Et | [Auguriumque  
sum.] Et M || 15 in animis V ut videtur || no[st]ris H n[ost]ris K nostris M ||  
16 [Dextram de]stinat K, sed spatium voculae (an solam?) superesse videtur  
[Dextram tetigisse.] ... tinat M || (et) M || 17 [firman]dum K || 17 s. porten[di]  
crediderat bellum (bellum H) K || 18 s. (si m)aturato K (si) maturato M ||  
19 eum cum coni. M || Ilioneus coni. K Ilio natus V test. MH Ilio naeus  
teste K || sic H sit K, sic vel ita coniciens sit M || [antea adlocutus] K ||  
21 quidem equidem M || 21 s. iun[gere] solebant] K, malim iungere consuerant  
spatii explendi causa || 22 dextram] Pro hoc et tixtra legi posse notavit K ti  
[d]extra M || 23 [tempore Satur]ni K, sed malim Latini, ut molesta verbi repe-  
titiio vitetur || 24 [N]on K Non M.

SORTES <A. VII, 96>: Ne pete conubiis | natam sociare Latinis.

NON PLVRIMA CAELO hoc ad illud <A. VII, 74>: Atque omnem ornatum flammâ crepi|[ta]nte cremari.

271. HOC CANVNT LATIO vaticinantur, <A. VII, 68 s.>: exter- 5  
num cernimus, inquit, Adventare virum. |

212 a 327. Non quia pater eius sit; Eumenidum enim mater est Nox, sed quia Ditem patrem dicimus. |

331. 'Virgines' Furias ideo putant physici videri, quia nullam voluptatem capiant. 10

HVNC MIHI DA PROPRIVM [bene] locutus; 'propria' dicebantur, quae non ἐκ παρέργου, sed quae necessaria et sine intervallo ageban[tur]. | Contraria sunt 'subsiciva': qui studendi propositum habet et huic rei attendit, 'proprium' studium, ex [con]trario, qui [ludit, ca]ntat aut aliquid tale, 'subsiciva' opera dicitur. Nunc hoc dicit: 15  
hoc tantum agas ex ani[mo]. |

b 337. Hater.: 'nomen' hic pro 'facie' positum, ut in II <A. II, 557 s.>: iacet ingens litore truncus A. u. c. et s. n. c. pro s[ine] facie. Sensus | est talis: tibi mille facies, mille ad nocendum artes, idest in nullam non faciem nocendi cau[sa trans- 20  
formaris]. | Huc illud quoque suffragatur <A. XII, 891>: Verte omnes tete in facies. |

212\* a 341. [As]p.: statim. Haec sine ulla lectionis intercapedine pronuntianda sunt, quia λοφῶρον πρόσωπον | [in]duxit hoc ex nocendi festinatione ideoque illam perfecto officio induxit loquentem. 25  
Sic et | [in] primo <A. I, 689> Cupido matri non respondit. Et 'Gorgoneis venenis infectam' abusive, non quo[ni]am Gorgonis angues habeat, sed quoniam ut Gorgo serpentibus armata fue(rit).

1 [n]atam MK || 4 crepi[ta]nte H crepi[t]ante K crepitante M || In p. 252\* marg. (c) tria haec scholia H primus reperit: 1) ad v. 262 (opulentia): — (c) l(e)ns et | — ferta fe | — oblitora. | 2) ad v. 262: — agri ma. | — 3) ad v. 273 (augurat): — aug | — r(a)t | — masum. | 7 Non] Pater Pluton. Non M || 8 Nox] Post hoc verba pater Acheron inserenda esse ait Maius, quamquam nulla in codice lacuna est || 9 Virgines] [Virgo] Virgines M || 11 [bene] K || propria scripsi cum Georgio proprie V || 12 s. ageban[tur] K || 14 s. [con]trario qui [ludit ca]ntat H [con]trario [qui ludit cant]at K c[on]tra[r]io ... r ... at M || 16 ani[mo] M || 17 Hater.] Tibi nomina mille. Haterianus M || 18 A. etc.] Hoc est: Avolsumque umeris caput et sine nomine corpus || et] et. V || 19 pro s[ine] facie. Sensus] H pro [sine facie. Sensus] K pro ... [Sensus] M || 20 s. cau[sa transformaris] K causa [te vertis] M || 23 [As]p. K [Exin gorgoneis Allecto infecta venenis] Asper M || Statim vocabuli exim interpretatio est || 24 λοφῶρον πρόσωπον coni. K λοφοπρόσωπον coni. M κωφὸν πρόσωπον Hauptius opusc. III p. 523 κωφοπρόσωπον Georgius ΥΦΟΡΡΟΣ ΟΦΟΗ V teste H ΥΦΟΠΡΟΟΠΙΟΝ teste K κωφοπρόσωπον teste M || [in]duxit M 25 loquentem] Cf. A. VII, 545 || 26 [in] primo K || 27 infectum K || quo[ni]am K qu[on]iam M || 28 ut scripsi et V || Gorgos M || fue(rit) H fui(sset) K fuisset M.

- 215 a 406. Quae reginam primum accendit, deinde Turnum, mox canes Iuli. |  
 412. Hoc dicit referens ad sua tempora: retinet quidem nomen adhuc, sed fortunam priorem exti[nxit ae]tas ——— |
- 215\* a 419. [FIT CHA]LYBE similis illi. Tale est illud <A. V, 620>: 5  
 Fit Beroe, Tmari coniunx longaeva Dorycli. |
- 257 a 485. Asp.: nomen Tyrrhi ab historicis traxit. Tyrrhum enim aiunt fuisse pastorem, apud quem L[avinia] | delituit tum, quum Ascanium timens fugit in silvas. Hic Latini vilicus traditur fuisse. |
- b 489. Long.: ['Ferus' quadrupes] admodum in consuetudine intellegitur; aequae enim poterat esse ferus, de quo s[upra dixit] | <v. 487>: Adsueta imperiis. Et 'herum' communiter a e ç s ç . a . . . oportet figuratum ( . . . )anam iam n[on ad natu]ram refert animalis, sed ad morum qualitatem, si tamen dicendi sunt in feris mores et leo c — | ——— non est si fera c — | FERVM quo- 15 modo et de equo in II <A. II, 51 s.>: inque feri curvam compagibus alvum Contorsit. |
- 257\* a 506. [Cur] ita armati veniunt, antequam sciant, quid propter armentur? An quia auxilium Silvia vocat | [int]ellegerunt se armari debere? | 20
- 244 c 591. Temera,rium, in'probum. |
- 244\* a 605. [Gens est Sc]ythiae. Artificio enumerat hostes, ut veniat ad Parthos in honorem Augusti. Indos enim Aug[ustus super]avit.  
 606. PARTHOSQVE REPOSCERE SIGNA quae Licinio Crasso inter-

1 Quae] [Postquam visa satis primos acuisse furores.] Quae M || Quae corr. M qua V || accendit] incendit M || 3 Hoc] [Et nunc magnum manet Ardea nomen.] Hoc M || 4 adhuc corr. M ad hoc V || priorem H primam MK exti[nxit ae]tas K exti[nxit aetas] M || 5 [Fit Cha]lybe H [Fit Chalybe] K [Fit Chalybe] . . . M || 7 Tyrrhusque pater. Asper M || 8 L[avinia] M || 10 [Pectebatque ferum.] Longus M || [Ferus quadrupes] H, cf. Serv.: PECTEBATQVE FERVM quadrupedem ut <II, 51>: in latus inque feri curvam compagibus alvum. . . . . K . . . n . . . M || 11 s[upra dixit] M || 12 herum] Hoc ad v. 490: mensaeque adsuetus erili pertinere videtur, cf. Serv. ad v. 490 12 s. communiter a e ç s ç . a . . . oportet figuratum ( . . . )anam iam H communiter a — (oportet figuratum a)[ccipere] — ranam iam K communiter a . . . oportet figuratum a[ccipere] . . . ranam iam M || 13 ( . . . )anam H (accra)-nam V teste H || n[on ad natu]ram M || 15 et leo c — | ——— non est si fera c — H et leo c — | non est ——— si fera c — K et leo c . . . non est . . . si fera ci[bum] . . . M || 16 In p. 257 marg. (c) haec primus H invenit ad v. 490 trahens: quia pe — | (n)erum — | elega[nter] — | explici — | dicitur — | suetu — | In pe — fortasse latet pectebat || 18 [Cur] K [Hic torre armatus. An] M [Quid] Georgius conferens DS Aen. VIII, 31 || 19 [int]ellegerunt K [idcirco int]ellegerunt M || 21 Temerarium ab H falso pro lemme habitum vocis caecum interpretatio est. [Caecum.] Temerarium M || 22 Gens est Sc]ythiae K: ad Hyrcanisve trahendum [Hyrcanisve. Gens est] Scythiae M || hostessut V teste K || 23 in honorem Augusti om. M || Indos] [Ad Indos.] Indos M || Aug[ustus super]avit H A(ug)[ustus super]avit K Au[gustus] . . . avit M (superavit?) add. Lion.

fecto interceperant Parthi: haec | [reportavit] Augustus. Huius facti Nicae repraesentantur in arcu, qui est iuxta aedem divi Iulii. |

607. [Numa Pompil]ius in imo Argileto sac[ram Iano II portarum] aedem constituit Quirino, indicem pacis et belli. Hunc | [Deum Falisci]s captis transtulerunt Romani. Dicit ergo Verg. et 5 Laurento fuisse hanc consuetudinem, | [quam instituit N]uma Pompilius. Clusit hunc et ante eum Romulus (per quem) fuit in pace, secundus T. Manlius Torquatus | — in mensibus octo in pace fuit, tertius Augustus.

608. RELIGIONE, non hostiis caesis, sed observ(a). | — su- 10 (m)ur . i ——— (divom). | — ena tutum est. |

249 a 665. ET TERETI PVGNANT MVCRONE dolonem significat. Dolo dicitur gladius acutissimi et tenu[issimi ferri. Et] | per verum Sabel- bellum pila. Quid ita autem sic illos armavit, nisi si vult illum Samnitibus es — | dolones nam ligneis capulis — | 15

249\* a 681. [CAECVLVS. Ca]to in Originibus ait Caeculum virgines aquam petentes in foco invenisse ideoque Vulcani | [filium eum ex]istimasse et, quod oculos exiguos haberet, Caeculum appellatum. Hic colle(cticiis pastoribus) | [urbem Praene]ste fundavit. Hunc Varro ab Depidiis pastoribus educatum ipsique Depidio nomen 20 fuisse | [et datum cognom]entum Caeculo (tradit) libro, qui in- scribitur Marius aut de fortuna. |

b 683. [GELIDVM]QVE ANIENEM Asp.: Ani ——— | — ad tertium miliarium.

1 [reportavit] *K* || 2 Nicae] *vixat G. Wolffius Mus. Rh. XIX p. 312* nitae sibi legere videbantur *MK* notae con. *M* || 3 [Numa Pompil]ius *K* [Sunt geminae belli portae ... Numa Pompil]ius *M* || 3 s. sac[ram Iano II portarum] aedem constituit *suppl. Buchelerus Sat[urno]* ..... aedem constituit *K om. M* || 4 Quirino *H* .... ino *K* ... ino *M* || 5 [deum Falisci]s *K* [Phaliscis] *M* || Verg.] verum *M* || 6 [quam instituit N]uma *K* ... Numa *M* || 6 s. Pompilius . clusit hunc *H* Pompilius (d) .... hunc *K* Pompilius d ... hunc *M* || 7 et ante eum Romulus (per quem) fuit *H* et ante e(um Romulus) ... quem (f)uit *K* ... fuit *M* || 8 secundus T. Manlius *H* secundus Manlius *MK* || in . mensibus *V teste K* in *om. M* || 10 Relligione etc. cum prioribus coniunxerunt *MK* || sed *V teste K et M* seu *H* || 10 s. observ(a). — su(m)ur. i ——— (divom) | — ena tutum est *H* observa | — ostium ——— | — ena tutum est *K* observa ... ena tutum est *M* || *In p. 244 (an p. 244\*?) marg. (c) haec primus invenit H:* | — um ussa. | — ns quia avis | — uig. iarum | — q. || 13 tenu[issimi ferri et] *K* tenu[issimi ferri] ... *M* || per ver *K* || 14 amavit *V test. MK* nisi vult *M* (nisi si vult *Lion*) || 15 es[se] ... *M* || *In p. 249 marg. (c) haec etiam primus invenit H, fort. ad v. 665 (Sabello) pertinentia:* Sabella. o — | 16 [Caeculum. Ca]to *K et H* [Caeculus.] Cato *M* || 17 s. [filium eum ex]istimasse *K* [filium e]xistimasse *M* || 19 colle(cticiis pastoribus) *H* colle(cticiis) pastoribus *K* colle(ctitiis) pastoribus *M* || [urbem Praene]ste *K* Praeneste *M* || 21 [et datum cognom]entum *K* [et cognom]entum *M* || 21 s. in scribitur Marius aut de fortuna) *H, integra viderunt MK* || 23 [Gelidum]que *K* Gelidumque *M* Ani (o) ... et ... ad *M cf. Serv.: GELIDVMQVE ANIENEM* Anio fluvius haud longe ab urbe est.

684. HERNICA SAXA COLVNT audiendum est, quod sic etiam Marsi lingua sua | — [h]ernas vocant ———— Hernica  
Hernici sunt. | [Ana]gniam habitant Marsorum coloni. 'Hernica'  
ergo' quasi Marsica. |

688. (Fr)onto qui neutro genere dicit galeria . . . . . atas 5  
dictas putant, quarum prior | ———— |

## LIB. VIII.

238 c 25. Lacuar — | pluribus — | quae n . . — | Lucilius — |  
arcusque. |

238\* a 28. [SVB AET]HERIS AXE sub dio. Accius in Philocteta: Sub 10  
axe positum, unde horridus Aquilonis stridor | [gelid]as  
molitur nives. |

30. Ut dictum est: *Ὁὐ χροῖ παννύχιον εὐδεν βουληφόρον ἄνδρα*,  
quod (duci convenit). |

b 34. CARBASVS et masculino et feminino genere dictus est. 15  
(Catullus cannubiae ———— carbasus) — | ros. VMBROSA  
(c — an) ———— |

37. — in Italiam vehendo effecisti aeterna. Bene ex persona  
Dei ominatur Romanis. |

2 — [h]ernas] [saxa] hernas *M* — ernas *KH*, cf. *Serv.*: HERNICA SAXA COLVNT Sabinorum lingua saxa herna vocantur. Quidam dux magnus Sabinos de suis locis elicit et habitare secum fecit in saxosis montibus: unde dicta sunt Hernica loca et populi Hernici. || 3 — gniam *K* [Ana]gniam *H* Ana-gniam *M* || 5 (Fr)onto qui *H* — onicus *K* Galeros . . . [Fr)onto et And]ronicus *M*, cf. *Serv.*: galerus genus est pillei, quod Fr)onto genere neutro dicit 'hoc galerum.' || dicit] (dicta) *M*, etiam dicit legi posse addens || 5 s. galeria . . . ta . . . (dictas) putant *M* || 6 quarum] *Utrum* quarum an quorum scriptum esset, dubitavit *K* qu(or)um *M* || *In p. 249\* marg. (c) haec primus investigavit H*: 1) ex et. e | — eg. re. a | — n (mau) quo | — liar. | 2) — ibus ma — se ea in | — translata | 3) ad v. 685 pert.: — ascisse | [ama]senus flu [vius] — cum. || 8 Lacuaria . . . *M* || Lacuar] *Cf. Serv.*: LAQVEARIA multi 'lacuaria' legunt, nam 'lacus' dicuntur. || 9 [lacusque] arcusque *suppl. L. Mueller.* l. l. arcusque . . . *M* || 10 [Sub aet]heris *K* [Sub ae]theris *M* || sub dio dubitanter *corr. M* sub deo *cum V K et H*, cf. *Serv.*: SVB AETHERIS AXE idest sub aere. || 10 s. Sub axe] *Cf. Cic. Tusc. disp. I, 28*: Sub axe posita ad stellas septem, unde horrifer Aquilonis stridor gelidas molitur nives, et *Non. p. 346, I p. 560 ed. L. Mueller.*: Moliri extruere, dictum a molibus . . . . . Accius Philocteta: ubi horrifer | Aquiloni' stridor gelidas molitur nives. || 11 [gelid]as *K* gelidas *M* || 13 Ut] [Seramque dedit per membra quietem] . . . Uti *M* || 14 quod (duci convenit) *H* quod duci conv(enit) *K* quod duci con(vene)[rit vigilare] *M* || 15 [C]arbasus *K* || 16 (Catullus cannubiae ———— carbasus) — | ros *H* (Catullus cannubiae) ———— carbasus | — ros *K* (Cat)ullus: Cann(ub)iae . . . carbasus . . . ros *M* || 17 (c — an) *KH* c . . . an *M* || 18 in Italiam] [Aeternaque Pergama.] In Italiam *M* || 19 Dei om. *M*.

5 Fr)onto] *p. 262 Nab.* || 8 Lucilius] *Cf. Lucili sat. rel. ed. L. Mueller. p. 137 (inc. v. 41)* || 10 Accius] *Trag. Lat. rell. coll. Ribbeck. p. 178 v. 566 s.* || 13 *Ὁὐ χροῖ]* *Hom. Il. II, 24* || 16 Catullus] *Fragm. VII ed. Rossbach., qui et umbrosa ad Catulli locum pertinere sibi persuasit.*

237 b 104. In eo loco dicit, qui nunc Velabrum dicitur. Id enim est lucus Herculi sacratus, in quo postea Hercu[les aram] | maximam consecravit. |

105. — n quod senatum † cum Romulus (prim[itus legit] centum) ex senibus nuncupaverit.

237\* a 106. — nius: Absterge lacrimas et Divos ture precemur.

TEPIDVSQVE CRVOR Asp.: 'cruor' proprie, | [na]m, quamdiu in corpore est, sanguis est, qum fluit, cruor; qum exiit, tabus est. |

## LIB. IX.

235 a 361. Malluit sic figurare, quod est 'ob hospitium', et in VII <A. VII, 263 s.>: nostri si tanta cupido, Si iungi hosp[itio] properat | sociusve vocari.

362. Asp.: de quaestionibus vel maxima. Remulus, inquit, dat nec addit nomen [nepotis, in] | quo σῆμα illud nobis proficit, 15 quod Vergilius, quando dicit alicui datum nec dicit nomen, [hoc videtur] | ostendere cognominis fuisse. Ha(terianus hic Tiburti) Remulo sc . . . . . |

b 363. Asp.: et hoc obscurum, sed hoc modo fiet lucidum. Primum Rutulos accipere debemus Rham[netem solum et] ex eodem 20

2 lucus | lacus H || Herculi sacratus in quo V teste H Herculis ac [circus] in quo K Herculis ac cerus in quo se legisse ratus Herculis ac col[is] in quo) M Hercu[les aram] H Hercu[les aram] K Hercu[les aram] M || 3 conse[cr] . . . M ||

4 — n] — N̄ MK — N̄ H, quorum ille Nisi nomen subesse suspicatus est. [Pauperque senatus.] Nisus. Quod M † vel λ vel R aut vocabuli Romanum aut vel particulae compendium esse vult Maius; de vocabuli scilicet sigla potius cogitat K, nisi quis omni vi carere hoc signum statuere malit. R. legit H cum Maio ed. II || 4 s. (prim[itus legit] centum) K prim[itus legit] (centum) M | 5 ex senibus] Cf. Serv. auct. ad A. I, 426: . . . . Alii senatum a senectute hominum, † quibus allecti erant, dictum volunt, qui apud Graecos γερονία appellatur. || In p. 237 marg. (c) haec primus invenit et supplevit H ad v. 94 pertinencia: ut <A. IX, 606>: Venatu [invigilant pueri] | silvasque fa[ti]gant — | vis. fatig — | An sub ultimis verbis alter Vergilii versus A. VII, 582: [Marte]mq. fatig[ant] latet? || 6 — nius] [Tura dabant. Luci]nius suppl. Maius coll. Non. p. 133 (p. 190 s. ed. L. Mueller.): Lupari, ut scortari vel prostitui . . . . . Lucilius lib. V: et divos ture precemur Consilium fassi placeatne in-pune luperis; cf. Lucil. fragm. lib. V, v. 37 p. 30 ed. L. Mueller. || 6 s. praecemur V || 8 [na]m K [dicitur. Na]m M || 11 Malluit [Quae mittit dona hospitio cum iungeret.] Malluit M || ob hospitium] Haec ad vocem hospitio interpretandam pertinent || 12 s. hosp[itio] properat] K hosp[itio] properat] M 14 Asp.] [Remulo.] Asper M || 15 [nepotis in] K [accipientis] . . . M | quo] (quod) M || σῆμα coni. K ΡΕΜΑ V (ῥῆμα. Illud scripsit et interp. M || 16 s. [hoc videtur] K . . . videtur M || 17 (Haterianus) hic (Tiburti) K Haterianus hic (Tiburti) M Haec utrum ad v. 360 an ad v. 362 (nepoti) pertinent, incertum 19 Asp.] [Post mortem bello Rutuli praedaque potiti.] Asper M || 19 s. Primum ad superiorem sententiam trahere malim || 20 Rham[netem solum et] H Rhamn[etem solum et] K Rhamn . . . M

schemate erit dictum, si ita vis intellegere <G. I, 38>: Quamvis Elysios miretur Graecia salt[us. Ita etiam] | Homerus. Certe forsitan et illud sic dictum <A. IV, 661 s.>: Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab al[to Dardanus. Ita] | enim pro Dardanio et sic Aeneas, ubi genus positum pro specie. Erit ergo talis 5 sensus: pos[t mortem autem] | Remuli nepotis, quem occiderit Rhamnes, potiti sunt Rutuli: hic Rutulus Rhamnes est. |

235\* a 369. [IBANT a]lio loco ostendit illos a Turno missos. Hoc loco adnotant Probus et Sulpicius contrarium illi esse | <A. VII, 600>: Sepsit se tectis rerumque reliquit habenas. | 10

b 373. [SVBLVSTRI] Asp.: utrum 'non nubila inlustrique'? Nam 'sub' pro 'parum' ponitur. Lucil.: Facti subpudet, ut di ... | [An pro 'sub]inlustr' positum? ut <A. I, 453 s.>: Namque subingenti lustrat dum singula templo R. o. Prob. hic posuit aptis[simum hoc] exemplum ex Horatio: Nocte [sub]lustru nihil 15 astra praeter Vidit et undas. |

379. — in annalibus belli Gallici: Hic qua ducebant vastae divortia fossae. |

240 a 380. OMNEMQVE ABITVM C. C. sic 'abutum', non 'aditum'; neque enim ideo circumdant, ne quis adeat, sed ne quis possi[t inde abire.] | 20

386. IAMQVE INPRVDENS in. Asp.: idest inprudens et ignorans

1 scemate V teste K || 2 Elisios V || salt[us: ita etiam] K salt[us ... δάφδαρος ἐνήρ dixit] M ad II. II, 701 et XVI, 807 provocans || Certe ad superiora tracterim || 3 forsitam V || 4 ab al[to Dardanus. ita] H ab alto D[ardanus: ita] K ab alto Dardanus. [Dardanus] M || 5 sic] sit coni. M || 6 pos[t mortem autem] H p[ost] [mortem autem] K pon ... M || 7 Rhamnes] hamnes V priore loco || In p. 235 marg. (c) haec primus invenit H: ut auti — | caprin — | tas eui — | 8 [Ibant a]lio K [Ibant et Turno regi responsa ferebant. A]lio M || 10 Sepsit MH [Sepsit] K || 11 [Sublustru] K [Sublustru noctis in umbra] M || non (nubila) M || 12 pa[rum] M || ut di ... H (tu di ...) Maius sibi legere videbatur, Keilius num quid omnino scriptum esset, dubitabat || 13 [An pro sub] inlustru K || ut Namque coni. K unamque V V. (= Vergilius) Namque coni. Maius || 13 s. sub ingenti MK || 14 R. o.] Hoc est reginam opperiens || Prob.: hic posuit interp. H || 15 aptis[simum hoc] K aptissimum M sublustru integrum viderunt MK || 17 — in annalibus] Ante haec litterae S partem sibi legere visus est K [Varro Atacinus] suppl. Maius, cf. Prisc. lib. X p. 877 P. (p. 497 ed. H.), qui belli Sequanici libros laudat [Furius Antias] suppl. Bernhardt, litt. Rom. hist. p. 202 n. 365, cf. Teuffel. litt. Rom. hist. 133, 4 p. 204 ed. II. [Ad divortia nota] ... In Annalibus M || In p. 235\* marg. haec primus invenit H: 1) — cum .. et | — mano | — | 2) — ac est non | — nam. | 3) sca .. gnalus || 19 Omnemque abutum c. c. Sic abutum corr. M Omenque aditum (abutum, teste H; adytum teste M) c. c. sic habitum V testibus KH || c. c.] Hoc est custode coronant || 20 possi[t inde abire] K poss(it) [abire] M || 11 in. Asp. V teste H in. Asp. legerunt MK; pro in editione Aspri vel in commentario Aspri positum esse censuit K, conferens Schol. Ver. ad A. XII, 470 et Serv. auct. ad A. I, 21 (in Probi adpuncti sunt); de iunioro Aspri vel interpretate Aspri vel interpretatione Aspri cogitavit Maius.

12 Lucil.] Lucil. sat. rel. coll. L. Mueller. p. 154 (ex libris incertis nr. CXXI) || 15 ex Horatio] Carm. III, 27, 31 s.

se evasisse. An 'inprudens', quod supra alte[rum felix <v. 384 s.>]: Eurya]lum tenebrae ramorum onerosaque praeda Impediunt. Ergo: imprudens morari Euryalum. Hoc pot[us, ne vel mini]me intercidat sensus calor. |

b 387. QVO POST ALBAE DE NOMINE DICTI hoc genus elocutionis 5  
con[trarium est] *προλήψει*. In Iugur[thino bello] |: Scipio cui  
postea Africano ex virtute nomen inditum fuit. |

c 390. Melior haec dist[inctio, ut infe]licem dicat, quam [ut ad  
se referat;] | maior enim [vis orationis.] |

240\*a 397. [H]ater: 'fraude loci' potest per se legi, deinde subiungi: 10  
'et noctis subito t. t.', ut duplex terror fuerit et ex loci | [f]raude  
et ex noctis tumultu repentino. Sed et alio modo haut absurde  
distinctio: 'fraude loci et noctis'; [d]einde: 'subito turbante [tu-  
multu': nam duplex est] terror, quem incutiebat et nox et locus  
[i]gnotus et tumultus obvallantis comitatus. | 15

b 402. — Asp.: adnotandum ..... s ... (uex . u) . ns ...  
eam ue ... qi . quae in metro .. promn . (i) ..... untes | —  
facit; ergo hic adnotemus adfectatam structuram, quod loci .....  
..... ora | — spar orationis adquiri, ut <A. II, 369>:  
Luctus ubique pavorque et plurima mortis imago, et 20  
<A. VI, 254>: Pingue superque | [oleum in]fundens ardenti-  
bus extis. |

404. [De vi]cino et proximo diriguntur opportunaevocationes,

1 An quod, *om.* inprudens *M* || 1 s. alte[rum felix: Eurya]lum *K* alte ...  
[Eurya]lum *M* || 2 s. inpediunt *M* || 3 s. pot[us ne vel mini]me *K* || 5 elocutionis  
*corr.* *K* elocutiones *V* || 6 con[trarium est] *K* || *προλήψει corr.* *K* *προληψει V*  
Iugur[thino bello] *K* Iugur[thino bello] *M* || 7 postea *om.* *H* || fuit] huius *V*  
*testibus MK nihil enotavit H* || 8 Infelix. Melior *M* || Melior haec dis[inctio]  
[ita ut se Nisus potius infe]licem dicat *M* || 8 s. quam [ut ad se referat] *H*  
qua[m ut ad se referat] *K* quam [Euryalum] *M* || 9 [vis orationis] *K*. *Practer a*  
*in p. 240 marg. (c) haec primus invenit H: hat. — | in .. — | terio —*  
*meli | quae ad Haterianum rettulit* || 10 [H]ater. *K* Haterianus *M* || 11 subito  
t. t. t. *H*, sed *versus habet*: subito turbante tumultu || [f]raude *K* fraude *M*  
13 [d]einde *K* deinde *M* || 13 s. [tumultu: nam duplex est] *H* tumultu. Nam  
[duplex est] *K* tumultu. Nam ... *M* || 15 [i]gnotus *K* ignotus *M* || 16 — Asp.]  
[Ocius adducto.] Asper *M* || 16 ss. adnotantum ..... s ... (uex . u) . ns ...  
eam ue ... qi . quae in metro .. promn . (i) ..... untes | — facit *H* ad-  
notandum ..... quam metro ..... ntes .  
— facit *K* || 18 hic *om.* *M* || quod loci] qua ad lo *M* || loci] *Post hoc puncta*  
*XXIV habet K, XXIII H* || 19 — spar] ... [di]spar *M* || adqu[ir]i *M*  
20 pavorque] pavor *M* || 21 [oleum in]fundens *K* oleum fundens *M* || 23 [De  
vi]cino *K* [Tu Dea . De] ... *M* || deriguntur *MK* || opportunaevocationes *V* ut  
*videtur testibus KH* opportune *M*, sed *leg.* opportunaev, cf. *Serv. auct. ad h. l.*:  
et consuetudinis eius est, ut de vicino et proximo ducat opportunas invocationes  
<XII, 777>: Faune, precor, miserere, inquit, et <III, 34>: Nymphas venerabar  
agrestes Gradivumque patrem Geticis qui praesidet arvis.

6 In Iugur[thino bello] Cf. *Sall. Iug. cap. V*: a P. Scipione, cui postea  
Africano cognomen ex virtute fuit.

ut <A. XII, 777 s.): Faune, precor, miserere, inquit, | [tuque, opti]ma, ferrum, Terra, tene, et <A. III, 34 s.): Nymphas venerabar agrestis Gradivumque patrem, Geticis | [qui p. a., et a]libi <A. I, 731>: Iuppiter, hospitibus nam te dare iura locuntur. |

5

## LIB. X.

260 a 1. Long.: utrum sic domum dicit aperiri, quomodo et Homerus: χαλκοβατῆς δῶ, Αἰτόματα δὲ πύλαι [μύκον οὐρανοῦ, ἄς ἔ]χον Ὄραι, et Ennius non tantum domum, sed etiam cenaculum caeli. Per hoc diem significat; [facto enim die] | omnia reserantur. |

10

4. Ut opportune de illis loquatur, in quo videtur Homerum secutus, cum induceret Deos de Troia locutur[os apud Iovem]: Τρώων πόλιν εἰσορόωντες. |

6. Asp.: ἀρχαισμός; iam in quinto notatur, ubi dixit <A. V, 13>: Heu quianam tanti cinxerunt aethera nimbi. |

15

8. [ABNVERAM E](nnius Anna)[lium] — (haec abnu —)

b 10. Notabilis figura 'aut hos' ——— | ——— | ——— |

260\* a 18. [POTESTAS p]ro eo, penes quem et hominum et Deorum potestas est, aut quomodo 'potestas' in consuetudine pro rege | [poni vel im]perio vel magistratu solet. |

20

241 b 63. QUID ME ALTA SILENTIA adnotandum [quod Iun]oni silen-

1 praecor *V* teste *H* || 1 s. [tuque opti]ma *K* tuque optima *M* || 3 venerabar *corr. M* venerabor *K* cum *V* || agrestes *M* || patrem] partem *V* teste *K* Gaeticis *V* || 8 s. qui p. a. et a]libi *H* [qui p. a. et ali]bi *K*, plures litteras quam in reliquis versibus periisse indicare lacunam membranarum in extremo margine factam addens [qui praesidet armis. Et ali]bi *M* || p. a.] Hoc est praesidet armis || 7 Long.] [Domus Olympi] Longus *M* || dicit *H* dixit *MK* || 7 s. Homerus: χαλκοβαται δὲ πύλαι etc. *M* || 8 χαλκοβατῆς — πύλαι] ΧΑΛΚΟΒΑΤΕΤΣΔΑΥΤΟΜΑΤΑΙΔΕΠΥΛΑ *V* teste *K* ΧΑΛΚΟΒΑΤΕΣΔΑΥΤΟΜΑΤΑΙΔΕΠΥΛΑ teste *H* || πύλαι μύκον οὐρανοῦ ἄς ἔ]χον *suppl. K* || 10 fa[cto enim die] *M* [facto enim die] *K* || 11 Ut] [Castraque Dardanidum adspectat populosque latinos.] Ut *M* || 12 locutur[os apud Iovem] *K* locuturos *M* || 13 Τρώω *V* teste *H* || 14 Asp.] [Quia nam.] Asper *M* || 14 ἀρχαισμός] Hoc ad quianam spectat solo hoc loco et *A. V*, 13 a Vergilio usurpatum, cf. Serv. h. l.: QVIANAM cur, quare: Ennianus sermo est etc. et Serv. ad *A. V*, 13: QVIANAM idest cur, et est interrogantis adverbium, quo usus est bis, hic et in decimo <6>: Caelicolae magni, quianam sententia vobis Versa retro? || 15 quia nam priores || nim[bi] *K* nimbi *MH* || 16 [Abnueram. E]nnius Anna[lium] *M* [Abnueram. E](nnius Anna)[lium] *K* ([abnueram. E]nnius Anna[lium]) *H* || (Haec abnu —) *K* (haec abnu.) *H* Haec abnu ... *M* || 17 Notabilis figura: aut hos — — — *MH* (Notabilis figura aut hos —) *K* || 18 [Potestas p]ro *K* [Potestas.] Pro *M* || 20 [poni vel im]perio *K* [usurpari vel im]perio *M* || 21 silentia] Post hoc spatium in codice esse scribendis litteris Asp., sed locum oblitteratum ait *M* || 21 s. [quod Iun]oni silentium tribuitur *H* [quod Iunoni silentium tribuitur] *K* ... *M*.